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Druty z tak taidnotopliwych metali, jak
wolfram, wyrabia się dotąd w ten sposób,
że pręt z prasowanego proszku wolframo¬
wego ogrzewa się do wysokiej temperatury,
aby się sipiekł w jedną całość o strukturze
z mniej lufo więcej gęsto zbitych kryszta¬
łów. Pręt taki kuje się lufo wyciąga zna¬
nym sposobem przy wysokiej temperatu¬
rze, przyczem materjał kruchy, o i&trukturze
pręta drofonokrystailfcznej, zmieniaj się stop-
nffowo na materjał ciągliwy o strukturze
włóknistej, dający się giąć i wciągać na
zimno.

Wielkość ziarn drofonofcrystalicznego
pręta nie zawlsize da się przytem dokładnie
zachować, tiak że wi praktyce pręty różnych
serji mają często ziarna rozmaitej wielko¬
ści, co ma znowu wpływ na obrabialność
i jeżeli nawet późniejsza obróbka mecha¬
niczna jest zupełnie jednostajną druty wy¬

robione z takich prętów nie są zupełnie
jednakowe.

W myśl wynalajzku początkowo wyra¬
bia się pręty składające się z jednego tyl¬
ko lub kilku krysiztałow wolframu, przy-
czetm pręty te obraihtai się tnechainicznie tak
długo, aż zmienią one siwój stan kruchości
ii staną się oiajgliwe oraz giętkie na zimno.
Końcowym produktem jest również
drut o strukturze włóknistej, lecz druty
wyrabiane w ten sposób są izuipełnie jedno¬
lite, gdyż makrokryiształy z których składa
się materjał pręta, mają stale te isame wła¬
sności i we podlegają przypadkowym
zmianom.

Do wyrobu prętów z jednego lufo kilku
wielkich kryształów wolframu można 4iżyć
prętów /prasowanych z proszku woltratmo-
wego, mających średnicę 2 mm ldb wię¬
cej, najlepiej jednak 7—10 m Pręty pod-



daje siei jak zwykle opiekaniu, naprzód
h^tgppemu —iazotem ostatecznemu, po-

• czetn wyżarza sdfe j^ w temperaturze- bli¬
skiej do punktu topliwości | w atmosferze
obojętnej lub redukcyjnej dotąd, dopóki
prasowany pręt uzyska strukturę o zawar¬
tości makrokryształów. Czas trwania! ża¬
rzenia, pó okresie spiekania, dobiera się i
kontroluje, aż do czasu zatrikania granic
mikroskopijnych kryształów, Wskutek ich
przemiany na iiiatooikiiysztaiły- Makro-
kryształy poiznaje się po tern, że po slabem
wytrawieniu wykazują orne duże powierzch¬
nie odbijające światło, zamiast wielu ma¬
łych powierzchni odbijających światło" roz¬
maicie, prócz; teg|o makrokryształy łupią
się w naturalnych płaszczyznach łupliwo-
ści, a po silnem wytrawieniu stają się kan¬
ciaste, nawet jeśli przedtem były okrągłe.

Przemiana kryształów wskutek dosta¬
tecznie długiego i wysokiego ogrzania!, od¬
bywa się najczęściej w ten sposób, że mi¬
kroskopijne kryształki prasowanego ciała
wzrastają nalprzód stopniowo i prawie jed¬
nostajnie, aiż po pewnym czasie, oo może
trwać wiele gadzin, powstaje w jednem
miejscu makrokryształ, znacznie większy od
wszystkich innych. Kryształ ten w stosun¬
kowo krótkim czalsie, nip. w przeciągu kilku
minut, pochłania sąsiadujące z nim kryszta¬
ły i może przytem wzrastać tak szybko,
że całe ciało składa się wkońcu z tego
jeidbego krysztato. Może się także zdarzyć,
że z&malm kryształ rozprzeistrzeni się na, ca¬
łe ciaiło, w kilku innych miejscach powsta¬
ną również takie iziarodki kryształów, któ¬
re potem równocześnie wzrastają, aiż się
zetkną ze swoimi równorzędnemi sąsiada¬
mi, z któremi jednak nie zlewają się. Całe
ćilalło 'śkłladfa się wtedy ż tylu kryształów
ile ich zarodków powstafo w czasie obrób¬
ki i potem, np. przez przecinanie, można o-
tirzymac kilka części, z których każda za-
wiietrai tylko jetdbti makrokryształ. Okres
pteeć! roiz^pioiczęodh się krystiailłzacji jest
tetii kltótiśzf, iati wyższą obierze się tem¬

peraturę. Ilość kryształów powstających w
przedmiotach wyrobionych z tej samej se-
rji surowego metalu jest prawie taka sama,
o ile warunki obróbki są takie same.

Stwierdzono, że proces ten najlepiej
prizeprowadlzać w redukującej atmosferze
i, że wtedy można wpływać na ilość powsta¬
jących krysiztajłów zaponuccą pewnej, nie¬
wielkiej zawartości wilgoci w gazie. W tym
celu najlepiej jest przeprowadzać wodór
pirżiezi kwas siarkowy o określcmem stęże¬
niu. Jeżeli np. bloki pierwszej serji wol¬
framu wykażą, przy użyciu najdokładniej
osuszonego Wodoru, 8—10 krysiztajłów, to
przeprowadzanie wodoru przez 50%-wy
kwas siarkowy zmniejsza ilość kryształów
do 3—5, a jeżeli wilgotność wodoru wzro¬
śnie jeszcze bardziej — powstanie jeden
tylko kryształ. Zbyt wielka wilgotność ha¬
muje zjawisko całkowicie.

Zamiast nasycania wodoru wilgocią,
możnie też zastosować określony dodatek
tlenu lub innego gazu wydzielającego tlen.

Wyrób pojedynczych makrokryszta-
łów wolframu jest następujący. Krysta¬
liczny para-wolframian amonowy prze¬
chodzi, przy ogrzewaniu do czerwo¬
nego żaru, na kwas wolframowy, który
w porcełamowo rurkowym piecu redukuje
się wodorem przy 1000°C ma proszek wol¬
framowy i z tego proszku wytłacza się w
kształcie bloczków. Bloczki te wyżarza się
przez pół gadziny puzy temperaturze 1300°,
alby im nialdać większą spoistość, potrzeb¬
ną dlal dalszej przeróbki. Tak spieczony
Wstępnie bloczek ogrzewa się w prądzie
zupełnie osusizonego wiodoru do tempera¬
tury blitekieij punktu topliwości, zapomocą
prądu zmiennego o małem napięciu, a wiel-
kiem natężeniu. Temperaturę tę podtrzy¬
muje się około pół godziny, aby spiekanie
silę cząstek było dostosowane. Po ostygnię¬
ciu stwierdiza się prziez wytrawienie, czy
nastąpiła pożądana krystalizacja. To wy¬
żarzanie i próbne wytrawianie powtairza się
tiafc długo, dopóki nie nialstąpi całkowite
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ukształtowanie się jednego lub kilku ma-
krdkrysiztalłów. Jeżelaj bloczek zawiera tyl¬
ko jeden kryształ, to inne bloczki z tej sa¬
mej serji wyżarza się tak isamo długo i w
Wodorze o tej samej 'zawartości wilgoci.
Jeżeli natomiast bloczek składa się np. z
10 om maikroikrys&taiłów, to następny blo¬
czek ogrzewa się tak samo, lecz wodór
przeprowadza się przez płóczkę z 50%-ym
kwasem siarkowym. Jeżeli wtedy uzyska
silę bloczek jednokrysiztałowy praca wtedy
odbywa się dalej w ten sam sposób, w prze¬
ciwnym wypadku, zmienia się koncentrację
kwiasiu siarkowego tiak długo, aż się ten cel
o&iągpje.
% Mecłiajniczna obróbka, łĄczĄca się z wy¬

twarzaniem makrokrystalicznej struktury,
może być zaisitosowana do bloczków jedno-
kryształowych i do bloczków, składających
się z niewielu wielkich kryształów. Pręt
wolframowy okładający się z jednego lub
kilku maferokrysizitaiłów można też wytwo¬
rzyć w danym razie nip. przez narastanie
podczas żarzenia w sferze gazu.

Obróbkę mechaniczna pręta wolframo¬
wego, składającego się z jednego lub kilku
maJkrokrysiztałów ii nie będącego tak kru¬
chym jiak wolfram krystaliczny, lecz da¬
jącego się w pewnym stopniu odkształ¬
cać, wykonywa się przy ogrzaniu, przy-
czem pręit taki traici swą plastyczność, gdy
zminiejsizenie średnicy wynosi 10—20%.
Można to rozpoznać np. w tein sposób, że
równiole^ło-bocKny kawałek nie daje się tak
jak przedtem zgnieść powolnym naciskiem,
lecz rozpryskuje się. Bloczek, wzgl. pręt,
jest zatem stwardniały i kruchy. Metailo^
gjrajfiezme biadanie wykazuje, że kryształ,
wizgi, majkrokryszitaiły, dozniały pewnych
przesunięć, bo pewne części' kryształów
przesunęły się względem siebie. W dalszym
ciągu mechanicznej obróbki (kuicie, praso¬
wanie, walcowanie, wtyciąganie i t. p.) wy¬
twarza się stopniowo sitruktura włóknista,
o ile obróbkę tę dopnowadza się dość da¬
leko, co jest przyczyną rozciąglalnjości ma-
terjału tak samo jak w drutach, które wy¬

rabia się znanym sposobem z drobnokry-
stalicznych prętów. Od mechaniczinej ob¬
róbki, nip. od wielkości stopnia obróbki,
tenuperatury, a przedewsizystkiem od ,po-
cząftfcowego przekroju, zależy jak szybko
makrokryisiztały, wskutek doznanych prze¬
sunięć wewnętrznych, tuzyskają sitirtiktiurę
Włóknistą i czy przejściowy okres krucho¬
ści zaznaczy się mniej lub Więcej wyraźnie.

Druty wykazujące przemianę makro-
krysiztałów na strukturę włóknistą odzna¬
czają się dobrą i równiomiernią ciągMwo-
ścią, przez co nadalją się szczególnie do wy¬
robu drucików żarząpych w elektrycznych
żarówkach.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu drutu z wolframu
ciągliwego w istadie izimnym^ znamienny
tern, że początkowo wyralbia się pręt wol¬
framowy, składający się z jednego lub nie¬
wielu wielkich krysiztałów wolframu, na¬
stępnie pręt ten obrabia si^ mechanicznie
i w okresie tej obróbki struktura krystalicz¬
na charakteryzuj ąoa: kruchość przechodzi
w strukturę włóknistą, która nadaje druto¬
wi giętkość i ciągiliwość w stanie zimnym*

2. Sposób wedhig zasitrz. 1, znaniienny
tern, że bloczek wyrobiony z proszku wol¬
framowego i przeprowadzony, zajpomocą
spiekania! w wysokiej temperaturze, w stan
drobnokrystaliczny utrzymuje się w tem¬
peraturze bliskiej punktu topliwości wol¬
framu tak długo, aż nastąpi przemiana
drobnych kryształów nal jeden lub kilka
makrokryształów, poczem bloczek ten pod¬
daje się obróbce mechanicznej.

3. Sposób według zalstirz. 1 i 2, zna¬
mienny tem, że ogrzewanie uskutecznia się
w atmosferze redukcyjnie działającego ga¬
zu, który zaisila się małą domies<zką tlenu
lub gazu zawieraj ącego tlen, np. pary Wod¬
nej.

Polska Żarówka Osram
Spółka Akcyjna.
Zastępco: M. Kryzan,

rzecznik patentowy.

Druk U. Bogusławskiego Warszawa.
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